
CONSORZIO Dl BONIFICA 11 
MESSINA 

REGIONE SICIUA 

DETERMINA N. 55 de! 29 Luglio 2015 

OGGETTO: Servizi di Amministrazione in Cloud. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115273 del 21/12/2009, 
con la quale viene trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 13/11/2009 che 
esprime parere favorevole alle deliberazioni consortili n. 32 del 17 settembre 2008 e n. 42 del 12 
novembre 2008, concernenti modifiche dello Statuto del Consorzio; 

VISTO il Decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni che introduce 
l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi a norma degli articoli I e 2 della Legge 42/2009; 

VISTO il comma i dell'art. 6 della L.R. 21/2014 che ha recepito i Titoli I e III del Decreto 
legislativo 118/2011, applicabili in Sicilia a partire dall'esercizio 2015; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 11 Messina è un Ente strumentale della Regione e 
che quindi è tenuto ad adottare il sistema contabile armonizzato come previsto dal sopracitato 
decreto; 

VISTA la circolare dell'Assessorato all'Economia n. 17 del 14.11.2014 con la quale viene avviata 
l'armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci per gli Organismi e gli Enti pubblici strumentali 
della Regione; 

CONSIDERATO che la riforma contabile risulta molto ampia ed assume caratteri particolarmente 
innovativi, in quanto riguarda il processo di programmazione, le previsioni di bilancio, la gestione 
amministrativo-contabile, la rendicontazione, i controlli digestione e coinvolge profondamente 
anche gli aspetti organizzativi ed i sistemi informativi degli Enti interessati; 

VISTO che la portata innovativa della riforma contabile comporta importanti investimenti di risorse 
di software, necessari per aggiornare le procedure informatiche ai principi della riforma ed alla 



aumentata complessità della gestione amministrativo-contabile correlata al nuovo principio delle 
contabilità finanziaria c.d. "potenziata", all'integrazione tra contabilità finanziaria e contabilità 
economica, alla pluriennalità degli stanziamenti autorizzatori del bilancio di previsione, nonché alla 
dettagliata destrutturazione del piano dei conti integrato uniforme; 

PRESO ATTO che sotto l'aspetto organizzativo, si evidenzia che le rilevanti innovazioni non 
riguarderanno solo gli uffici di ragioneria e di bilancio degli Enti, ma nella medesima rilevante 
misura, coinvolgeranno tutti gli uffici dediti all'attività amministrativa, interessando, in definitiva 
l'Ente nel suo complesso in maniera profonda; 

PRESO ATTO che alcuni consorzi di bonifica dell'isola hanno avviato, per l'ottimizzazione delle 
attività di cui sopra, rapporti di collaborazione con la società Capacitas S.r.l. di San Donà di Piave 
(Ve) e che la stessa nasce dall'unione di professionisti attivi sul mercato informatico da oltre 15 
anni, nel settore dei Consorzi di BonifTca, ponendosi come partner strategico per una clientela che 
richiede tutti i servizi complementari ad una gestione informatizzata; 

CONSIDERATO che nel mese di Maggio 2015 una rappresentanza di questo Consorzio si è recata 
presso la Capacitas S.r.l. per approfondire alcuni aspetti relativamente ai servizi offerti e l'eventuale 
procedura da seguire per l'informatizzazione ed armonizzazione delle attività consortili; 

CONSIDERATO che la Capacitas S.r.l. a seguito di richiesta di questo Consorzio, ha fatto 
pervenire apposito preventivo in data 29.07.2015 prot. n. 1096/5/8/a15, relativo alle attività da 
espletare nel corrente anno per le finalità di cui sopra, per il corrispettivo complessivo pari ad E. 
3.750,00 oltre I.v.a. per il periodo Settembre-Dicembre 2015, dei sottoelencati servizi: 

/ ONO — Protocollo; 

V ONO - Contabilità Finanziaria 

V RATIO - Contabilità Economico Patrimoniale; 

V ONO - Liquidazione Spesa; 

v' Canone Hosting VM 

comprensivo, per il primo anno, di conversione degli archivi esistenti (bilancio, mastro, anagrafica 
fornitori) e di numero due sessioni di formazione presso l'Ente ciascuna di due giornate; 

RITENUTO congruo il suddetto preventivo; 

VISTA la nota dirigenziale n. 12720 del 1/7/2015 dell'Assessorato regionale dell'agricoltura, dello 
sviluppo rurale e della pesca mediterranea - Dipartimento regionale dell'agricoltura, Servizio 3, 
U.O. 1, Vigilanza Consorzi di bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 
31/7/2015, nonché la determinazione consortile n. 47 del 2/7/2015, di presa d'atto della suddetta 
nota di autorizzazione; 

DETERMINA 

> di approvare il preventivo fornito dalla Società CAPACITAS S.r.l., con sede in San Donà di 
Piave (VE), Via Monte Popera n. 4/21, relativo ai servizi di cui in premessa; 

di impegnare e liquidare la somma di € 3.750,00, oltre I.v.a., in favore della Società 
CAPACITAS S.r.l, non appena saranno forniti i servizi indicati nel preventivo e prodotta la 
relativa fattura, imputandone la spesa sul Capitolo 149 della Parte TI, Uscite, Titolo I - A.E. I - 
U.P.B. 1, del Bilancio di Previsione, nei modi previsti e dettati dalla nota indicata in premessa 
n. 12720 del 1/7/2015 dell'Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della 
pesca mediterranea - Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale, Servizio 3 - 



Acqua in agricoltura, U.O. i Vigilanza Consorzi di bonifica e coordinamento interventi, con la 
quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 31 luglio 2015. 

Il Dire 	e Gener le 
(Dr. 	i 	cione) 

***** 

Certificato di pubblicazione 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo consortile 

dail 0 '. 	7.015 al 0 3 969. 2015 

Messina, O 4160.2015 
(O %r 	

-. 


